Et Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas sub pennis ejus.

Il est donc évident par toutes ces preuves que les hommes doivent être justifiés, lavés de leurs péchés par la vertu de la mort du Messie. Il est, par conséquent, justement appelé *le Seigneur — notre Justice, ou notre Justificateur*.

DEUXIÈME COLONNE

Accomplissement Evangélique.

I. — Jésus est la cause de notre justification, et la source de notre justice.

S. Paul s'exprime ainsi sur ce point :

Rom. III. 22 et suiv. — *Omnes peccaverunt et egent gloria Dei :
Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est
in Christo Jesu,*

*Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine
ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ, propter remissionem præce-
dentium delictorum ;*

*In sustentatione Dei, ad ostensionem justitiæ ejus in hoc tem-
pore : ut sit ipse Justus, et Justificans eum qui est ex fide Jesu
Christi.*

« Nul homme ne sera justifié devant Dieu par les œuvres de la Loi
« (Mosaïque.)

« Mais maintenant, sans la Loi, la justice qui vient de Dieu ; la
« Justice à laquelle la Loi et les Prophètes rendent témoignage, a été
« manifestée ;

22. Cette justice qui vient de Dieu par la foi en Jésus-Christ, et
« qui est répandue en tous ceux et sur tous ceux qui croient en lui ;
« car il n'y a point de distinction ;

23. « Parce que tous ont péché, et ont besoin de la gloire de
« Dieu ;

24. « Etant justifiés gratuitement par sa grâce, par la Rédemption
« qui est en Jésus-Christ ;

25. « Que Dieu a proposé pour être la victime de propitiation, par
« la foi qu'on aurait en son sang, pour faire paraître la justice qu'il
« donne lui-même, en pardonnant les péchés passés ;

26. « Qu'il a soufferts avec tant de patience, pour faire, dis-je, pa-
« raître en ce temps la justice qui vient de lui ; montrant tout en-
« semble qu'il est Juste, et qu'il est le justificateur de Celui qui a la
« foi en Jésus-Christ. »

Suivant cette doctrine, nul homme, soit Juif, soit Gentil, ne saurait être justifié autrement que par la foi en J.-C. ; c'est par lui seul, que Dieu a voulu nous communiquer la justification, annoncée par la Loi et par les Prophètes. Jésus est donc la voie unique, ouverte à tous les hommes, par laquelle nous pouvons parvenir à la justice ; et ce bienfait que Dieu nous accorde par lui, est le résultat des mérites de la Passion de son Fils :

2. Cor. V. 21. « Car pour l'amour de nous, il a rendu victime pour le péché Celui qui ne connaissait point le péché, afin qu'en lui nous devinssions justes de la Justice de Dieu.

Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur Justitia Dei in ipso.

L'Apôtre conclut ainsi :

1 Cor. I. 30. « C'est par lui que vous êtes établis en Jésus-Christ, qui nous a été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption : *qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.*

II. — S. Pierre et S. Jean, sur le même point.

1 Petr. III. 18. « Jésus-Christ a souffert une fois la mort pour nos péchés, le Juste pour les injustes, *Justus pro injustis* : afin qu'il put nous offrir à Dieu, étant mort en sa chair. »

Cette Parole *une fois*, marque l'efficacité de la Passion de J.-C. ; et le reste indique que cette passion a eu pour effet notre justification.

S. Jean nous enseigne pareillement que la justice de Jésus est la source même de toute notre justice.

I. S. Jean, I. 9. « Si nous confessons nos péchés, il est fidèle et juste, pour nous les remettre et pour nous purifier de toute iniquité. »

I. S. Jean. II. 1. 29. « Si quelqu'un pèche, nous avons un Avocat auprès du Père, Jésus-Christ qui est le Juste par excellence. Car c'est lui qui est l'Hostie de propitiation pour nos péchés ; et non seulement pour les nôtres, mais aussi pour ceux de tout le monde.

« Si vous savez qu'il est le Juste par excellence, sachez que tout homme qui vit selon la justice, est né de lui. *Omnis qui facit justitiam, ex ipso natus est.* »

Jésus ayant satisfait pour nous, et étant lui-même innocent et Juste, il s'en suit qu'il est devenu notre justice, et que tout ce qu'il y a en nous de justice et de sainteté, découle de lui.

Tous les Anciens Pères et les Docteurs de l'Eglise ont enseigné la même doctrine, comme il serait facile de le montrer par des extraits de leurs ouvrages. Mais je pense que ce qui précède, est bien suffisant. Au reste, ce point se trouve démontré ailleurs, dans des sujets analogues.

Qu'il est heureux pour les hommes d'avoir un tel Réconciliateur dans la personne du Fils de Dieu. Il est Dieu comme son Père, il est Homme comme nous. Il connaît, d'une part, toute l'étendue et la grièveté de nos offenses, il sait nos besoins, il écoute nos prières ; d'autre part, il offre lui-même à son Père céleste une satisfaction proportionnée, puisée dans les mérites infinis de sa Passion et de sa Mort. Ayons recours avec confiance à cet Auteur de notre justification et de notre Réconciliation. Non-seulement il intercède pour nous auprès de Dieu le Père, et prend notre défense contre les menaces de sa justice, mais, de plus, il s'est fait encore lui-même victime et hostie dans la vue de nous faire parvenir à la Justice que Dieu exige de nous. Et non-seulement il nous a purifiés, justifiés et réconciliés par lui-même et par son sang, mais il a encore chargé des Prêtres, ses Ministres et ses Représentants, de ce grand ministère de la Réconciliation ; en sorte qu'il est lui-même la Source de toute justice, de toute sainteté, de toute paix avec Dieu ; ce qui a fait dire à son Prophète : *Justitia et Pax osculatae sunt*, (Ps. 84. II.) En Lui et pour Lui la Justice et la Paix se sont donné le baiser de Réconciliation. Car en Lui, et par Lui la justice infinie de Dieu et sa Miséricorde infinie étaient l'une et l'autre pleinement satisfaites. Mais cette satisfaction de ces deux grands attributs de Dieu et cette